
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНОВОЙ ПОЛИТИКЕ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
30 ноября 2024 года №

Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям 
Ленинградской области и сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об 
электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 года №1178 «О ценообразовании в области регулирования цен (тарифов) в 
электроэнергетике», приказом ФСТ России от 17 февраля 2012 года № 98-э «Об утверждении 
Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, 
устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой 
выручки», приказом ФСТ России от 30 марта 2012 года № 228-э «Об утверждении Методических 
указаний по регулированию тарифов с применением метода доходности инвестированного 
капитала», приказом ФАС России от 27 мая 2022 года № 412/22 «Об утверждении Методических 
указаний по расчету тарифов на электрическую энергию (мощность) для населения и 
приравненных к нему категорий потребителей, тарифов на услуги по передаче электрической 
энергии, поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей», приказом 
ФСТ России от 6 августа 2004 года № 20-э/2 «Об утверждении Методических указаний по расчету 
регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном 
(потребительском) рынке», приказом ФАС России от 24 октября 2024 года № 766/24 «Об 
утверждении предельных минимальных и максимальных уровней тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или 
ином законном основании территориальным сетевым организациям, оказываемые потребителям, 
не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам 
Российской Федерации на 2025 год», приказом ФАС России от 24 октября 2024 года № 767/24 «Об 
утверждении предельных минимальных и максимальных уровней тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или 
ином законном основании территориальным сетевым организациям, поставляемой населению и 
приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам Российской Федерации на 2025 
год», приказом ФАС России от И октября 2024 года № 718/24 «О предельных минимальных и 
максимальных уровнях тарифов на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению 
и приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам Российской Федерации на 2025 
год», приказом ФАС России от 11 октября 2024 года № 720/24-ДСП «Об утверждении сводного 
прогнозного баланса производства и поставок электрической энергии (мощности) в рамках 
Единой энергетической системы России по субъектам Российской Федерации на 2025 год и 
плановый период 2026 - 2027 годов», приказом ФАС России от 22 июля 2024 года № 489/24 «Об 
утверждении Регламента установления цен (тарифов) в электроэнергетике и (или) их предельных 
уровней и формы решения исполнительного органа субъекта Российской Федерации в области 
государственного регулирования тарифов об установлении цен (тарифов) в электроэнергетике и 
(или) их предельных уровней», Положением о комитете по тарифам и ценовой политике 
Ленинградской области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 
28 августа 2013 года № 274, и на основании протокола заседания правления комитета по тарифам 
и ценовой политике Ленинградской области от^ЗЗиоября 2024 года № Ач приказываю:

Государственный регистрационный номер^М 
Дата государственной регистрации:



1. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по 
сетям Ленинградской области, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и 
приравненным к нему категориям потребителей, на 2025 год, согласно приложению 1 к 
настоящему приказу.

2. Установить размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги 
по передаче электрической энергии по сетям Ленинградской области на 2025 год согласно 
приложению 2 к настоящему приказу.

3. Установить размер необходимой валовой выручки, учитываемой при расчете единых 
(котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям 
Ленинградской области на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему приказу.

4. Установить показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии по электрическим сетям Ленинградской области на 2025 год 
согласно приложению 4 к настоящему приказу.

5. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по 
сетям Ленинградской области, поставляемой населению и приравненным к нему категориям 
потребителей на 2025 год, согласно приложению 5 к настоящему приказу.

6. Установить долгосрочные параметры регулирования для территориальных сетевых 
организаций, в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии 
устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования деятельности 
территориальных сетевых организаций, согласно приложению 6 к настоящему приказу.

7. Установить необходимую валовую выручку сетевых организаций на долгосрочный 
период регулирования (без учета оплаты потерь) согласно приложению 7 к настоящему приказу.

8. Установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для 
взаиморасчетов между сетевыми организациями (устанавливаются согласно заключенным 
договорам оказания услуг по передаче электрической энергии) на 2025 год согласно приложению 
8 к настоящему приказу.

9. Установить сбытовые надбавки гарантирующих поставщиков электрической энергии, 
поставляющих электрическую энергию (мощность) на розничном рынке на территории 
Ленинградской области, на 2025 год согласно приложению 9 к настоящему приказу.

10. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года приказ комитета по тарифам и ценовой 
политике Ленинградской области от 28 декабря 2023 года № 565-п «Об установлении тарифов на 
услуги по передаче электрической энергии по сетям Ленинградской области и сбытовых надбавок 
гарантирующих поставщиков на 2024 год».

11. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.

С.Н. Степанова
Заместитель председателя комитета по тариф 
и ценовой политике Ленинградской области



Приложение 9 
к приказу комитета по тарифам 

и ценовой политике Ленинградской области 
от -2>0 ноября 2024 года № ^0-/']

Сбытовые надбавки гарантирующих поставщиков электрической энергии, 
поставляющих электрическую энергию (мощность) 

на розничном рынке на территории Ленинградской области

руб./кВтч (без НДС)

и 
п/п

Наименование 
гарантирующего поставщика

Сбытовая надбавка

население и 
приравненные к нему 

категории потребителей

сетевые организации, 
покупающие 

электрическую энергию 
для компенсации потерь

прочие потребители с 
максимальной мощностью 

принадлежащих им 
энергопринимающих 

устройств менее 670 кВт

прочие потребители с 
максимальной мощностью 

принадлежащих им 
энергопринимающих устройств 

от 670 кВт до 10 МВт

прочие потребители с 
максимальной мощностью 

принадлежащих им 
энергопринимающих 

устройств не менее 10 МВт

I 
полугодие

II 
полугодие

I полугодие II полугодие I полугодие II полугодие I полугодие II полугодие I полугодие II полугодие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.
Акционерное общество 

«Петербургская сбытовая 
компания»

0,46656 0,55113 0,46719 0,46719 0,34384 0,34384 0,15223 0,15223 0,11722 0,11722

2
Общество с ограниченной 
ответственностью «РКС- 

энерго»
0,79661 0,97239 1,05096 1,22668 0,68864 0,89511 0,29339 0,36671 0,22955 0,29837

3
Общество с ограниченной 

ответственностью 
«РУСЭНЕРГОСБЫТ»

0,34679 0,53033 0,86710 0,86710 0,31471 0,38628 0,16316 0,16277 0,10490 0,12876


